ἢ τινὰ τῶν πεπιστευμένων τὰς ἐν οὐρανοῖς διοική-  
σεις, ἀλλ' αὐτὸν τὸν τεχνίτην καὶ δημιουργὸν τῶν  
ὧλων· ᾧ τοὺς οὐρανοὺς ἔκτισεν, ᾧ τὴν θάλασσαν ἰδιοῖς  
ὄροις ἐνέκλεισεν· οὐ τὰ μυστήρια πιστῶς πάντα  
φυλάσσει· τὰ στοιχεῖα· παρ' οὐ τὰ μέτρα τῶν τῆς  
ἡμέρας δρόμων ἐλήψε φυλάσσειν (67)· ᾧ πειθαρχεῖ  
σελήνη νυκτὶ φαίνειν κελεύοντι· ᾧ πειθαρχεῖ τὰ  
ἄστρα, τῷ τῆς σελήνης ἀκολουθοῦντα δρόμῳ· ᾧ  
πάντα διατέτακται καὶ διώριστα καὶ ὑποτέτακται,  
οὐρανοὶ καὶ τὰ ἐν οὐρανοῖς, γῆ καὶ τὰ ἐν τῇ γῆ,  
θάλασσα καὶ τὰ ἐν τῇ θαλάσῃ· πῦρ, ἀήρ, ἄβυσσος·  
τὰ ἐν ὕψει, τὰ ἐν βάθει, τὰ ἐν τῷ μεταξύ. Τοῦτον  
πρὸς αὐτοὺς ἀπέστειλεν, ἄρά γε, ὡς ἀνθρώπων ἄν-  
τις λογίσαιτο, ἐπὶ τυραννίδι καὶ φόβῳ καὶ κατα-  
πλήξει; Οὐ μὲν οὖν, ἀλλ' ἐν ἐπιχειρεῖ, πραυτητι (68)·  
ὡς βασιλεὺς πέμπων υἱὸν βασιλέα ἐπεμψεν· ὡς θεὸν  
ἐπεμψεν, ὡς πρὸς ἀνθρώπους ἐπεμψεν, ὡς σώζων  
ἐπεμψεν· ὡς πείθων, οὐ βιαζόμενος· βία γὰρ οὐ  
πρόσσει τῷ θεῷ. Ἐπεμψεν ὡς καλῶν, οὐ διωκῶν·  
ἐπεμψεν ὡς ἀγαπῶν, οὐ κρίνων. Πέμψει γὰρ αὐτὸν  
κρίνοντα, καὶ τίς αὐτοῦ τὴν παρουσίαν ὑποστήσει-  
ται (69); . . . . .  
παρὰβαλλομένους θηρίοις, ἵνα ἀρνήσωνται τὸν Κό-  
ριον, καὶ μὴ νικημένους; Οὐχ ὄραξ, ὅσῳ πλείονες  
κολάζοντες (70), τοσούτῳ πλεονάζοντας ἄλλους;  
Ταῦτα ἀνθρώπου οὐ δοκεῖ (71) τὰ ἔργα, ταῦτα δύ-  
ναμις ἐστὶ θεοῦ· ταῦτα τῆς παρουσίας αὐτοῦ δεί-  
γματα.

A aliquo, aut angelo, aut principe, aut aliquo eorum  
qui terrena gubernant, aut quopiam eorum quibus  
commissa est rerum in cœlis administrandarum  
cura; sed ipso opifice et creatore omnium; quo  
cœlos condidit, quo mare suis terminis conclusit;  
cujus mysteria fideliter ab omnibus elementis ob-  
servantur, a quo certa spatia diurnorum cursuum  
(sol) observanda accepit, cui paret luna, jubenti  
eam lucere nocti: cui astra obtemperant, lunæ  
cursum sequenti; a quo omnia disposita sunt, et  
suis limitibus circumscripta; et cui sunt supposita  
cœli et quæ in cœlis sunt, terra et quæ in terra  
sunt, mare et quæ in mari; ignis, aer, abyssus;  
quæ in altitudinibus, quæ in profunditatibus, quæ  
in medio (locata sunt). Hunc ad eos misit: an, ut  
B aliquis hominum cogitare possit, tyrannidis exer-  
cendæ et terrorem incutiendi causa? Minime vero;  
sed in clementia, in lenitate, tanquam rex mittens  
filium regem, misit; tanquam Deum misit, tan-  
quam ad homines misit, tanquam servans misit:  
tanquam cum obsequentibus agens, non tanquam  
violentiam adhibens; violentia enim Deo non inest.  
Misit ut vocans, non persequens; misit ut amans, non  
judicans; mittet enim eum condemnaturum; et quis  
ejus adventum sustinebit?..... Non vides objectos  
feris, ut abneget Dominum, et non vincis? Non  
vides, quo plures qui suppliciis afficiunt, tanto  
majorem aliorum esse numerum? Hæc non viden-  
tar ab homine fieri, hæc sunt Dei potentia, hæc  
C adventus ejus sunt indicia.

CAP. VIII. *Quam miser hominum status ante Verbi adventum.*

Τίς γὰρ ὅλως ἀνθρώπων ἠπίστατο τί ποτ' ἐστὶ  
θεός, πρὶν αὐτὸν ἐλθεῖν; Ἡ τοὺς κενούς καὶ λη-  
ρώδεις ἐκείνων λόγους ἀποδέχη τῶν ἀξιωματικῶν φι-  
λοσόφων; ὡς οἱ μὲν πῦρ (72) ἔφασαν εἶναι τὸν θεόν  
(ὅς μέλλουσι χωρῆσαι αὐτοὶ, τοῦτο καλοῦσι θεόν)·  
οἱ δὲ, ὕδωρ· οἱ δ', ἄλλο τι τῶν στοιχείων τῶν ἐκτι-  
σμένων ὑπὸ θεοῦ. Καὶ τοὶ γε εἴ τις τούτων τῶν λόγων  
ἀπόδεικτός ἐστι, δύναται· ἂν καὶ τῶν λοιπῶν κτισμά-  
των ἐν ἑκαστον ὁμοίως ἀποφαίνεσθαι θεόν. Ἄλλὰ  
ταῦτα μὲν τερατεία καὶ πλάνη τῶν γοήτων ἐστίν·  
ἀνθρώπων δὲ οὐδεὶς οὔτε εἶδεν οὔτε ἐγνώρισεν·  
αὐτὸς δὲ ἑαυτὸν ἐπέδειξεν. Ἐπέδειξε δὲ διὰ πίστεως·

Nam quis ex omnibus hominibus norat quid  
esset Deus, priusquam ipse venisset? An vana et  
nugacia dicta illorum fide scilicet dignorum philo-  
sophorum approbas? quorum aliqui ignem esse  
Deum dixerunt (id ad quod profecturi sunt ipsi,  
Deum vocantes); alii aquam, alii aliud ex elemen-  
tis quæ a Deo sunt creata. Atqui si horum dicto-  
rum aliquod approbatione dignum est, possint et  
cæterarum rerum quæ sunt creatæ, unamquamque  
similiter pronuntiare Deum esse. Verum hi ser-  
mones sunt prodigiosa mendacia et imposturæ  
D præstigatorum; ac hominum quisquam neque vi-

(67) *Φυλάσσειν*. Post hanc vocem vel post ἐ-  
λήψε non dubitat Stephanus quin ἥλιος vel ὁ ἥλιος  
a librario omissum fuerit. Στοιχεῖα hoc loco non  
quatuor elementa, sed astra intelligi debent, quæ  
postea enumerantur, nimirum, sol, luna et stellæ.  
Vid. not. in i Theophilii librum, num. 44.

(68) *Πραυτητι*. Stephanus observat addendum  
esse καὶ.

(69) *ὑποστήσεται*. Perantiqua hæc lacuna; si-  
quidem librarius, a quo scriptum exemplar Ste-  
phani, ad marginem monet se eam in antiquissimo  
codice invenisse. Non pauca decesse putat Ste-  
phanus, quibus et præcedens sermo finiebatur, et alius  
inchoabatur. Legendum putat οὐχ ὄραξ παραβαλλο-  
μένων. Hujus loci sensum explere potest decerpta  
ex Justinii dialogo, num. 121 sententia, ubi S. mar-  
tyr, ex eo quod inglorio et infirmi et despecto  
Christi primo adventu, tantus fuerit illius splendor

et tanta potentia, ut nulla in gente ignoretur et ex  
omni genere homines penitentiam agant, concludit  
quanta sit futura secundi adventus majestas.

(70) *Κολάζοντες*. Observat Sylburgius non minus  
commode dici posse κολάζονται. Quo plures supplicio  
afficiuntur.

(71) *Οὐ δοκεῖ*. Delet Stephanus οὐ, et sic resti-  
tuendum hunc locum existimat: *Hæc videntur ab  
hominibus fieri?* Necessè non videtur quidquam  
mutare. Hæc quoque in eorum numerum veniunt,  
quæ Justinii sententiis gemella sunt; simillima enim  
occurrunt *Apol.* II, num. 10.

(72) *Ὅτι μὲν πῦρ*. Nulla erat in Beureri apo-  
grapho lacuna, sed Stephanus ait nonnullas litte-  
ras in ms. exemplari ante ultimam vocem legi non  
potuisse. Quapropter scriptum fuisse putat οἱ μὲν  
τινες. Mox Stephanus legit δύνατε· ἂν.

dit ipsum, neque aliquam ipsius notitiam habuit; sed ipse seipsum ostendit. Ostendit autem per fidem, cui soli Deum videre concessum est, nam Dominus et opifex omnium Deus, qui omnia fecit et sue quæque ordine disposuit, non solum hominum amator, sed patiens etiam fuit. Sed hic fuit quidem semper talis, estque, et erit, benignus et bonus, et iræ expers, ac verax, et solus bonus; concepit autem mente aliquid magnum et ineffabile, de quo cum solo Filio communicavit. Quando igitur suum prudens consilium in mysterio retinebat, neglecti nos habere, nullamque nostri curam gerere videbatur; at postquam per dilectum Filium revelavit et patefecit quæ jam inde ab initio erant præparata, omnia simul præbuit nobis: et frui suis beneficiis, et videre. Quæ quisnam nostrum expectavisset? Omnia igitur scientia.

CAP. IX. *Filius sero missus, quia oportebat ut homines ex peccatis suis cognoscerent se vita indigni esse: nec in alio quam in Filio Dei justificari posse.*

Cæterum usque ad superius tempus sivit nos pro libito incertis motibus agitari, dum a voluptatibus et cupiditatibus transversim raperemur; non quidem quod ullo modo peccatis nostris gauderet, sed ea tolerans; neque illud quo injustitia exercebatur tempus approbans, sed mentem justitiæ creans: ut cum eo tempore convicti essemus e propriis operibus, vita esse indigni, nunc Dei benignitas nos ea dignaretur; et cum manifestum fecissemus, non posse ex eo quod in nobis situm est regnum Dei ingredi, per potentiam Dei nobis id posse daretur. Cum autem ad cumulum malitia nostra pervenisset, et plene manifestum factum foret, mercedem peccati esse supplicium, et mors expectaretur: advenissetque tempus a Deo præstitutum ad suam deinceps benignitatem ac potentiam declarandam, et quomodo præ immenso quo homines prosequitur amore, nos odio non habuerit, neque rejecerit, neque improbitatis nostræ memorem se ostenderit, sed patienter eam tulerit ac sustinerit; ipse peccata nostra suscepit, proprium ipse Filium pretium redemptionis pro vobis dedit, sanctum pro iis qui legem transgressi

ἡ μὴ μόνῃ Θεὸν ἰδεῖν συγκεχώρηται· ὁ γὰρ Δεσπότης καὶ δημιουργὸς τῶν ὄλων Θεὸς, ὁ ποιήσας τὰ πάντα καὶ κατὰ τάξιν διακρίνας, οὐ μόνον φιλόφρωνος ἐγένετο; ἀλλὰ καὶ μακροθύμος. Ἄλλ' οὗτος ἦν μὲν ἀεὶ τοιοῦτος, καὶ ἔστι, καὶ ἔσται, χρηστὸς καὶ ἀγαθὸς (73) καὶ ἀόργητος καὶ ἀληθής· καὶ μόνος ἀγαθὸς ἔστιν· ἐνοήσας δὲ μεγάλην καὶ ἀφραστον ἔνοιαν, ἦν ἐκοινώσατο μόνῃ τῷ παιδί. Ἐν ὅσῳ μὲν οὖν κατεῖχεν ἐν μυστηρίῳ καὶ διετήρει τὴν σοφίαν αὐτοῦ βουλήν, ἀμελεῖν ἡμῶν καὶ ἀφροντιστεῖν ἐδόκει· ἐπεὶ δὲ ἀπεκάλυψε (74) διὰ τοῦ ἀγαπητοῦ παιδὸς, καὶ ἐφανέρωσε τὰ ἐξ ἀρχῆς ἡτοιμασμένα, πᾶνθ' ἡμᾶ παρασχεν ἡμῖν, καὶ μετασχεῖν εὐεργεσιῶν αὐτοῦ, καὶ ἰδεῖν (75)..... ἦσαι. Τίς ἂν πώποτε προσεδόκῃσεν ἡμῶν; Πάντ' οὖν ἤδει παρ' ἑαυτοῦ σὺν τῷ πατρὶ ἐκονομικῶς.